
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για έναν (1) 

ειδικό επιστήμονα, που υπηρετεί με σχέση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην 

Ανεξάρτητη Αρχή ‘’Συνήγορος του Πολίτη’’, β’ εξα-

μήνου έτους 2021.

2 Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, κα-

θώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της 

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 

της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2022 και 

υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, κατά τις απο-

γευματινές, νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το προσωπικό που 

υπηρετεί στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας της Περιφέρειας Ηπείρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Φ 93/64263 (1)

Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για έναν (1) ει-

δικό επιστήμονα, που υπηρετεί με σχέση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην 

Ανεξάρτητη Αρχή ‘’Συνήγορος του Πολίτη’’, β’ εξα-

μήνου έτους 2021.

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α. α) του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 59),

β) του άρθρου 8 του ν. 2623/98 «Ανασύνταξη των 

εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-

γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 

της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 

συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-

φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

ε) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

Β. α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4354(Α’ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-
ων’’, και ιδίως του άρθρου 20 (παράγραφοι Α 1,2,3) του 
κεφαλαίου Β’ αυτού, από το οποίο προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος και συγκεκριμένα για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο, καθώς και ότι η ωριαία αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 
22α ώρα ορίζεται ίση με το ωρομίσθιο,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

Γ. α) Της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(176/Α’)».

β) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22.7.2016 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΑΔΑ:ΩΙΒΕ465ΦΘΕ- ΕΧ7) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Aνασυγκρό-
τησης με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου 
του Πολίτη ο κος Ανδρέας Ποττάκης, το από 27.7.2016 
Πρωτόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 27.7.2016 Βε-
βαίωση Ανάληψης Καθηκόντων.

3. α) Το υπό στοιχεία Φ 9/62842/17.11.2021 υπηρεσι-
ακό σημείωμα του Συνηγόρου του Πολίτη, από το οποίο 
προκύπτει η ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης πέραν 
του υποχρεωτικού ωραρίου ενός (1) ειδικού επιστήμονα 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5563

71017

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.30 17:43:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71018 Τεύχος B’ 5563/30.11.2021

υπηρετεί με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.

β) Την υπό στοιχεία Φ 214.7/63958/23.11.2021 (ΑΔΑ: 
9ΨΤ2ΙΜ0-ΝΞΑ) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη, με 
την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους πενή-
ντα ευρώ (50,00€) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», φορέα 
1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 21202001 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία», για την κάλυψη δαπάνης υπερω-
ριακής απασχόλησης οκτώ (8) ωρών οικονομικού έτους 
2021, για υπάλληλο της Αρχής και η οποία καταχωρί-
στηκε με α/α 81525 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής του Συνηγόρου του Πολίτη.

γ) Το γεγονός ότι το συνολικό ύψος της δαπάνης που 
θα προκληθεί από την υπερωριακή απασχόληση ενός 
(1) ειδικού επιστήμονα της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνή-
γορος του Πολίτη», για το οικονομικό έτος 2021, όπως 
δεσμεύτηκε με την υπό στοιχεία 3.β) της παρούσης 
απόφαση ανέρχεται σε πενήντα ευρώ (50,00 €) και εί-
ναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης φορέα 
1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 2120201001.

4. Την αναγκαιότητα διενέργειας αυτοψιών στο πλαίσιο 
αρμοδιοτήτων της Αρχής κατά τα αναφερόμενα στο υπό 
στοιχείο 3.α) της παρούσης απόφασης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου ενός (1) ειδικού επιστήμονα 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», που 
υπηρετεί με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, έως οκτώ (8) ώρες, με την προβλεπόμενη από το 
νόμο αποζημίωση, για χρονικό διάστημα από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως έως και την 31η Δεκεμβρίου 2021. Ο 
ανωτέρω θα απασχολείται τις απογευματινές ώρες και 
μέχρι την 22α ώρα των εργασίμων ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2021

O Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 187775/12162 (2)

Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστα-
σίας της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2022 
και υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, κατά τις 
απογευματινές, νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Ηπείρου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου του 186 και 282 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης _ Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περι-

φέρειας Ηπείρου» (Α’ 233), όπως τροποποιήθηκαν με την 

υπ’ αρ. 202855/27.12.2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκού-

ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 

163473/24.10.2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4483/2017 «Ρυθ-

μίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-

γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 

Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με 

την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προ-

σωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργα-

σίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98), που αφορούν τον 

έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές δι-

οικητικές πράξεις.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ. 1692/27.6.2006 από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης (Β’ 769), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 (Β’ 1659).

6. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/

1999.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 6 «Μείωση ορίων υπερω-

ριακής απασχόλησης» του ν. 3833/2010 «Προστασία της 

εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώ-

πιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

9. Το υπ΄ αρ. 187696/8519/24.11.2021 έγγραφο της 

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας με το 

οποίο αιτείται α: την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής 

λειτουργίας καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, και 

β: καθώς και την υπερωριακή απασχόληση κατά τις απο-

γευματινές, νυχτερινές καθώς και τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που απασχολούνται στα 

Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενο-

τήτων Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων και Πρέβεζας για το 

έτος 2021, για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών που προ-

κύπτουν στις εν λόγω υπηρεσίες από φυσικά φαινόμενα 

(πλημμύρες, θεομηνίες, σεισμοί, κατολισθήσεις πρανών, 

πτώσεις λίθων, καθιζήσεις και γενικότερα κάθε ενδεχόμε-

νη αποκατάσταση και καθαρισμό οδοστρώματος, αποχι-

ονισμούς λόγω χιονοπτώσεων και παγετών σε ολόκληρο 

το εθνικό και επαρχιακό δίκτυο, αξιοποίηση εναέριων ή 

και επίγειων μέσων για την πρόληψη και καταστολή των 

δασικών πυρκαγιών κ.λ.π.) ή τεχνολογικά συμβάντα.

10. Την υπ’ αρ. 182690/11781/18.11.2021 βεβαίωση 

ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού - Τμή-

μα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

ΠΕ Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71019Τεύχος B’ 5563/30.11.2021

11. Την υπ’ αρ. 184407/5538/22.11.2021 βεβαίωση 

ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Τμήμα Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και 

Πληρωμής Δαπανών ΠΕ Πρέβεζας.

12. Την υπ’ αρ. 4534/16.11.2021 βεβαίωση ύπαρξης 

πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού - 

Τμήμα Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής 

Δαπανών ΠΕ Άρτας.

13. Την υπ’ αρ. 182731/22639/17.11.2021 βεβαίωση 

ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Τμήμα Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και 

Πληρωμής Δαπανών ΠΕ Θεσπρωτίας.

14. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-

νης ανέρχεται στο ποσό των 198.250,00 ευρώ, που θα 

αντιμετωπισθεί από πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες 

στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ηπείρου για την 

ΠΕ Άρτας, ΠΕ Θεσπρωτίας, ΠΕ Ιωαννίνων και ΠΕ Πρέβε-

ζας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε Α: την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής 
λειτουργίας, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου για το έτος 2022, για την κάλυψη εκτάκτων 
αναγκών που προκύπτουν στις εν λόγω υπηρεσίες από 
φυσικά φαινόμενα (πλημμύρες, θεομηνίες, σεισμοί, κα-
τολισθήσεις πρανών, πτώσεις λίθων, καθιζήσεις και γενι-
κότερα κάθε ενδεχόμενη αποκατάσταση και καθαρισμό 
οδοστρώματος, αποχιονισμούς λόγω χιονοπτώσεων και 
παγετών σε ολόκληρο το εθνικό και επαρχιακό δίκτυο, 
αξιοποίηση εναέριων ή και επίγειων μέσων για την πρό-
ληψη και καταστολή των δασικών πυρκαγιών κ.λπ.) ή 
τεχνολογικά συμβάντα.

Β: την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων που απασχολούνται στα Τμήματα Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Άρτας, Θε-
σπρωτίας, Ιωαννίνων Πρέβεζας και κατά τις απογευμα-
τινές, νυχτερινές καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, με αμοιβή, για το έτος 2022, όπως παρακάτω:

Α/Α

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΓΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ/ΩΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 
ΣΕ ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ, 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ/ΩΡΕΣ

ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 
ΣΕ ΕΥΡΩ 
Ε.Φ. 072 

ΚΑΕ 0511

ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ 
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ, 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΣΕ ΕΥΡΩ 
Ε.Φ. 072 

ΚΑΕ 0512

1 Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 35/8.400 35/13.440 40.000,00 70.000,00

2 Π.Ε. ΑΡΤΑΣ 11/2.640 11/4.224 13.750,00 27.500,00

3 Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 11/2.640 11/2.112 20.000,00 21.000,00

4 Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 1/240 1/384 2.500,00 3.500,00

ΣΥΝΟΛΟ: 58/13.920 58/20.160 76.250,00 122.000,00

Σε κάθε περίπτωση, οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο και
β) Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι τις ενενήντα έξι (96) ώρες και μέχρι τις ενενήντα έξι (96) 

ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.
Η ονομαστική κατανομή και η κατανομή κατά είδος εργασίας (απογευματινής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων) των 

παραπάνω ωρών θα γίνει με νεότερες αποφάσεις.
  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Νοεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71020 Τεύχος B’ 5563/30.11.2021

*02055633011210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


